Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO

ESTADO DO TOCANTINS.

REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer envio de expediente, EM REGIME DE

URGÊNCIA, ao Governo do Estado do Tocantins e

a AGETO, solicitando a RECUPERAÇÃO DA

RODOVIA TO-374 QUE LIGA OS

MUNICIPIOS DE LAGOA DA CONFUSÃO À

DUERÉ, DANDO ENFASE AO TRECHO DA

PONTE SOBRE O CORREGO DOS PORCOS,

PROXIMO À FAZENDA BRAHMA.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, EM REGIME DE

URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, WANDERLEI

BARBOSA, e a AGETO - Agência Tocantinense de Transportes e Obras, MÁRCIO

PINHEIRO RODRIGUES, solicitando a RECUPERAÇÃO DA RODOVIA TO-374 QUE

LIGA OS MUNICIPIOS DE LAGOA DA CONFUSÃO À DUERÉ, DANDO ENFASE

AO TRECHO DA PONTE SOBRE O CORREGO DOS PORCOS, PROXIMO À

FAZENDA BRAHMA.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a recuperação da TO-374 que liga

os municípios de Lagoa da Confusão à Dueré, dando ênfase ao trecho da Ponte sobre o Córrego

dos Porcos, próximo a fazenda Brahma que encontra-se com um enorme buraco na cabeceira

da ponte ocasionando perigo extremo aos condutores que utilizam essa via.

A rodovia TO- 374 é a principal via que dá acesso as cidades destas regiões, além de ser

rota de escoamento dos produtores rurais, e vem sofrendo desgastes ao longo do tempo,

considerando tanto os efeitos naturais quanto a falta de manutenção.

Assim, a recuperação dessa rodovia é essencial e necessária, pois tem como objetivo

garantir condições adequadas de trafegabilidade para os moradores.

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste requerimento, requeiro aos

demais pares a colaboração para este pedido, pois tenho certeza que é compromisso e desafio

de todos, lutar pela melhoria e bem estar de toda população tocantinense.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com